

Số: 1020/KH -VKS

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 5 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật**  
**của ngành Kiểm sát nhân dân năm 2019**

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-VKSTC-TCKS ngày 23/8/2012 của Viện trưởng Viện KSND tối cao về một số biện pháp tăng cường công tác tuyên truyền trong Ngành KSND; Chỉ thị số 01/CT-VLSTC ngày 28/12/2018 của Viện trưởng Viện KSND tối cao về công tác của ngành KSND năm 2019; Kế hoạch số 56/KH-VKSTC ngày 08/4/2019 của Viện KSND tối cao về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Ngành KSND năm 2019, Viện KSND tỉnh Quảng Ngãi xây dựng kế hoạch xác định trọng tâm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (viết tắt là PBGDPL) của Ngành KSND tỉnh năm 2019 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL thuộc trách nhiệm của Viện KSND theo quy định của pháp luật và của Ngành; kịp thời thông tin, tuyên truyền, phổ biến các đạo luật, Nghị quyết và các văn bản hướng dẫn thi hành mới có liên quan trực tiếp đến thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Viện KSND.

- Công tác tuyên truyền, PBGDPL phải có trọng tâm, trọng điểm, có chiều sâu, thực chất, hiệu quả, gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ngành.

- Đề cao trách nhiệm, tinh thần tích cực, chủ động, sáng tạo của Lãnh đạo, Kiểm sát viên, công chức Ngành KSND trong thực hiện công tác tuyên truyền, PBGLPL.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tổ chức thông tin, phổ biến, triển khai thực hiện các văn bản quy định chi tiết thi hành các đạo luật tư pháp được ban hành năm 2018, bao gồm:

- Thông tư liên tịch do Viện KSND tối cao chủ trì xây dựng, ban hành: Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BTP ngày 13/12/2017 quy định những trường hợp cần thiết phải trưng cầu giám định trong giải quyết vụ án, vụ việc về tham nhũng, kinh tế; Thông tư liên tịch số 02/2017/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BTP ngày 22/12/2017 quy định việc phối hợp giữa các cơ quan tiến hành tố tụng trong thực hiện một số quy định của BLTTHS về trả hồ sơ để điều tra bổ sung; Thông tư liên tịch số 01/2018/TTLT-VKSTC-TATC-BCA-BQP-BTP-BTC-BNN&PTNT ngày 05/4/2018 quy định phối hợp trong báo cáo, thông báo về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp; Thông tư liên tịch số 02/2018/TTLT-VKSTC-TATC-BCA-BQP-BTP-BTC-BNN&PTNT ngày 05/9/2018 quy định việc phối hợp thi hành một số quy định của BLTTHS về khiếu nại, tố cáo; Thông tư liên tịch số 03/2018/TTLT-VKSTC-TATC-BCA-BQP-TTCP ngày 18/10/2018 quy định về

phối hợp giữa Cơ quan điều tra, Viện kiểm sát, Cơ quan Thanh tra trong việc trao đổi thông tin về tội phạm và giải quyết kiến nghị khởi tố được phát hiện thông qua hoạt động thanh tra; Thông tư liên tịch số 04/2018/TTLT-VKSTC-BCA-BQP ngày 19/10/2018 quy định về phối hợp giữa Cơ quan điều tra và Viện kiểm sát trong việc thực hiện một số quy định của Bộ luật tố tụng hình sự; Thông tư liên tịch số 05/2018/TTLT-VKSTC-TANDTC-BCA-BQP ngày 12/11/2018 quy định phối hợp giữa các cơ quan trong thực hiện thống kê hình sự...

- Văn bản quy phạm pháp luật do các bộ, ngành xây dựng, ban hành:

+ Nghị định của Chính phủ: Nghị định số 30/2018/NĐ-CP ngày 07/3/2018 quy định chi tiết việc thành lập và hoạt động của Hội đồng định giá tài sản, trình tự, thủ tục định giá tài sản trong tố tụng hình sự; Nghị định số 37/2018/NĐ-CP ngày 10/3/2018 quy định chi tiết thi hành các biện pháp giám sát giáo dục người dưới 18 tuổi phạm tội được miễn trách nhiệm hình sự; Nghị định số 117/2018/NĐ-CP ngày 11/9/2018 về việc giữ bí mật, cung cấp thông tin khách hàng của tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Nghị định số 19/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 quy định về tính tổng khối lượng hoặc thể tích chất ma túy tại một số điều của BLHS năm 2015; Nghị định số 71/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ; Nghị định số 79/2018/NĐ-CP ngày 16/5/2018 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

+ Nghị quyết của Hội đồng Thẩm phán TAND tối cao: Nghị quyết số 03/2018/NQ-HĐTP ngày 15/5/2018 hướng dẫn áp dụng một số quy định của pháp luật trong giải quyết tranh chấp về xử lý nợ xấu, tài sản bảo đảm của khoản nợ xấu tại TAND; Nghị quyết số 04/2018/NQ-HĐTP ngày 09/8/2018 ban hành một số biểu mẫu trong giải quyết việc dân sự; Nghị quyết số 05/2017/NQ-HĐTP ngày 19/9/2017 ban hành một số biểu mẫu trong giai đoạn xét xử vụ án hình sự, xét lại bản án và quyết định đã có hiệu lực pháp luật; Nghị quyết số 01/2016/NQ-HĐTP ngày 30/6/2016 hướng dẫn áp dụng một số quy định tại khoản 3 Điều 7 Bộ luật hình sự số 100/2015/QH13; Nghị quyết số 01/2018/NQ-HĐTP ngày 24/4/2018 hướng dẫn áp dụng Điều 66, Điều 106 của BLHS về tha tù trước thời hạn có điều kiện; Nghị quyết số 02/2018/NQ-HĐTP ngày 15/5/2018 hướng dẫn áp dụng Điều 65 của BLHS về án treo.

+ Thông tư của các Bộ, Ngành: Thông tư số 04/2018/TT-BTP ngày 17/5/2018 của Bộ Tư pháp ban hành một số biểu mẫu về công tác bồi thường nhà nước; Thông tư số 02/2018/TT-TANDTC ngày 21/9/2018 của Chánh án TAND tối cao quy định chi tiết xét xử vụ án hình sự có người dưới 18 tuổi thuộc thẩm quyền của tòa gia đình và người chưa thành niên; Thông tư số 13/2018/TT-BCA ngày 09/5/2018 của Bộ Công an quy định về điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện giám định tối thiểu cho tổ chức giám định tư pháp công lập trong lĩnh vực kỹ thuật hình sự; Thông tư số 61/2017/TT-BCA ngày 14/12/2017 của Bộ Công an quy định biểu mẫu, giấy tờ, sổ sách về điều tra hình sự; Thông tư số 43/2018/TT-BTC ngày 07/5/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của

Nghị định số 30/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết việc thành lập và hoạt động của Hội đồng định giá tài sản; trình tự, thủ tục định giá tài sản trong tố tụng hình sự; Thông tư số 13/2018/TT-BCT ngày 15/6/2018 của Bộ Công thương quy định quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ; Thông tư số 16/2018/TT-BCA ngày 15/5/2018 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Thông tư số 17/2018 ngày 15/5/2018 của Bộ Công an quy định về trang bị vũ khí, vật liệu nổ quân dụng, công cụ hỗ trợ.

2. Tuyên truyền kết quả tổng kết 60 năm xây dựng và phát triển ngành KSND; kết quả tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW và Nghị quyết số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị trong ngành KSND.

3. Cán bộ, công chức toàn ngành tăng cường lòng ghép tuyên truyền, PBGDPL qua công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp. Trọng tâm là tuyên truyền kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và vai trò, những đóng góp của Viện KSND trong cuộc đấu tranh đó. Đặc biệt chú trọng lòng ghép những nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Viện KSND.

4. Bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, nguồn kinh phí cho công tác tuyên truyền, PBGDPL của hai cấp Kiểm sát.

5. Thực hiện tốt các yêu cầu của Viện KSND tối cao về thực hiện những nội dung:

- Tổ chức tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL.

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách trong các đạo luật dự kiến trình Quốc hội xem xét năm 2019, đặc biệt là các dự án luật liên quan trực tiếp đến chức năng, nhiệm vụ của Ngành như: Luật Thi hành án hình sự (sửa đổi); Luật đất đai (sửa đổi); Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi); Bộ luật lao động (sửa đổi); các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; kết quả triển khai thực hiện luật, nghị quyết của Quốc hội trong Ngành KSND.

- Tuyên truyền, phổ biến 09 đạo luật và 10 Nghị quyết được Quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ 6. Kịp thời quán triệt nội dung, tinh thần của các đạo luật, Nghị quyết nêu trên; yêu cầu cán bộ, công chức, Kiểm sát viên, Kiểm tra viên tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định mới trong quá trình thực thi công vụ và tham gia tuyên truyền, PBGDPL cho Nhân dân.

- Quán triệt, triển khai những nội dung mới của Luật Phòng, chống tham nhũng (sửa đổi); đặc biệt chú ý những nội dung liên quan đến thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Viện KSND, nhất là những vấn đề về áp dụng các biện pháp thu hồi tài sản trong các vụ án về tham nhũng, kinh tế ngay từ giai đoạn điều tra, bảo đảm thu hồi tài sản tối đa cho Nhà nước.

- Quán triệt, triển khai những nội dung mới của Luật Đặc xá (sửa đổi), chú ý những nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Ngành KSND.

- Quán triệt, triển khai những nội dung mới của Luật bảo vệ bí mật nhà nước, chú ý những nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Ngành KSND.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở kế hoạch này, Viện KSND hai cấp tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL năm 2019 của đơn vị mình bảo đảm tiến độ và chất lượng. Tổng hợp và báo cáo kết quả tuyên truyền, PBGDPL về Văn phòng Viện KSND tỉnh **trước ngày 20/5/2019** (đối với báo cáo sơ kết) và **trước ngày 05/11/2019** đối với (báo cáo tổng kết năm) để tổng hợp báo cáo Viện KSND tối cao.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Ngãi năm 2019./.

#### Nơi nhận:

- Vụ 14 Viện KSND tối cao (để b/cáo);
- Lãnh đạo Viện KSND tỉnh (để biết);
- Các phòng Viện KSND tỉnh (để t/hiện);
- Viện KSND cấp huyện (để t/hiện);
- Lưu: VT, VP.

**KT VIỆN TRƯỞNG**  
**PHÓ VIỆN TRƯỞNG**  
  
**Phạm Thị Kim Liên**